quais apresentar-se-á e explicar-se-á o tema ou a ideia principal do Salmo 128 e os 

quatro argumentos estruturantes. 

1. ASPECTOS INTRODUTÓRIOS DO SALMO 128 

Os salmos cobrem um período de aproximadamente 1.000 (mil) anos. O mais 

antigo seria o 90 (noventa) que remota a 1400 a.C e o mais tardio seria o 137 (cento 

e trinta e sete), que remonta ao período do exílio, sendo que “nenhuma evidência 

convincente, porém, é oferecida para atribuir uma data de depois de 500 a.C a 

qualquer salmo” (Archer Jr, 2012, p. 554). Segundo Archer Jr (2012, p.553), “desde 

tempos antigos o Saltério parece ter sido dividido em cinco livros, talvez para